— 1—

文山 壮族

苗族 自治州应急管理局文件
文应急发〔2020〕7 号

文山州应急管理局关于印发 2020年人大代表
建议和政协委员提案办理工作方案的通知

局机关各科室（办）和局属单位：

按照《文山州人民政府办公室关于做好州十四届人大五次

会议代表建议和政协文山州十二届四次会议提案办理工作的通

知》（便签〔2020〕—57）要求，现将《文山州应急管理局 2020

年人大代表建议和政协委员提案办理工作方案》印发给你们，

请认真对照工作方案落实好“两案”办理工作。

文山州应急管理局

2020 年 3 月 12 日

（此件公开发布）

http://59.216.39.11/JBIZ/oa/docrs/process/receiveDoc/receiveDocDetail/javascript:openAttach('/root/AE5458B1E1BE429BACF4C4AC479B69A1/853B7E64DBBE4EA8B91CACFDC17A1F48','22300-root','446A5DFC658F4941A09E4870A155F5C2','文山州人民政府办公室关于做好州十四届人大五次会议代表建议和政协文山州十二届四次会议提案办理工作的通知(〔2020〕—57).doc')
http://59.216.39.11/JBIZ/oa/docrs/process/receiveDoc/receiveDocDetail/javascript:openAttach('/root/AE5458B1E1BE429BACF4C4AC479B69A1/853B7E64DBBE4EA8B91CACFDC17A1F48','22300-root','446A5DFC658F4941A09E4870A155F5C2','文山州人民政府办公室关于做好州十四届人大五次会议代表建议和政协文山州十二届四次会议提案办理工作的通知(〔2020〕—57).doc')
http://59.216.39.11/JBIZ/oa/docrs/process/receiveDoc/receiveDocDetail/javascript:openAttach('/root/AE5458B1E1BE429BACF4C4AC479B69A1/853B7E64DBBE4EA8B91CACFDC17A1F48','22300-root','446A5DFC658F4941A09E4870A155F5C2','文山州人民政府办公室关于做好州十四届人大五次会议代表建议和政协文山州十二届四次会议提案办理工作的通知(〔2020〕—57).doc')

— 2—

文山州应急管理局 2020年人大建议
和政协提案办理工作方案

根据《文山州人民政府办公室关于做好州十四届人大五次

会议代表建议和政协文山州十二届四次会议提案办理工作的通

知》（便签〔2020〕—57）要求，为做好 2020 年涉及应急部门

的州第十四届人民代表大会第五次会议 2件人大代表建议和州

政协第十二届委员会第四次会议 2件政协委员提案（以下简称

“两案”）办理工作，特制定本方案。

一、加强组织领导。成立州应急管理局“两案”办理工作领

导小组，由局党组书记、局长刘良勇同志任组长，局党组成员、

副局长为副组长，局机关相关科室（办）和局属有关单位负责

人为成员，并由局办公室负责协调处理日常工作。

二、按时完成办理。今年的“两案”办理时限均要求在 2020

年 5月 15 日前完成，办理一件答复一件；对办理难度较大、涉

及面广，在上述时限内难以办理并答复的“两案”，须书面报经

交办单位同意并抄送督办单位备案后，可适当延期，但必须于

2020 年 8 月 10 日前完成办理答复；要求面商率、办复率、答

复率要达到 100%。

三、创新办理方式。一是要提高办结率。根据州政府要求，

2020 年“两案”办理工作作为重点督办事项，适时开展督促检

查，通报办理工作情况。主责科室要把建议和提案办理工作与

中心工作、重点工作统筹谋划、协调推进，力争每件建议、提

案的办理结果均让代表、委员满意。二是提升办理质量。各主

— 3—

责科室要统筹兼顾、突出重点，充分发挥重点建议、重点提案

办理工作的示范引领作用，严格按照“一个工作方案、一次联合

调研、一场面商会议、一份情况报告”的“四个一”工作制度推进

办理工作。

四、确保办理实效。对建议和提案的办理，有条件的要一

律办结；没有条件的，要创造条件加以解决办理，不能走过场，

杜绝以文对文。对涉及协办的“两案”，要主动与主办单位加强

沟通联系，结合应急部门工作实际配合抓好落实；对关注民生

和扶持政策的，要加大政策研究、重点办理；对需要解决带有

共性问题的建议和提案，可归类办结后分类反馈。

五、加强责任落实。一是要提高办理效率。各主责科室要

切实加强“两案”办理工作，逐件加以解决落实，特别是对近年

来反复提出的建议、提案，要积极通过走访、座谈、专题汇报、

面商或邀请实地视察等形式，加强与人大代表、政协委员的互

动交流。对能采纳解决的问题要及时解决，提高首次办结率；

对条件尚不成熟或因部门权限解决确有难度的问题，要主动说

明情况、解释清楚，真正做到先面商后复函，确保书面答复条

理清晰、具体明确，争取做到人大代表、政协委员对应急部门

办理态度和办理结果双满意。二是要严明工作纪律。在“两案”

办理中，要做到“五个必须”和“五个不准”，“五个必须”：按照“面

对面”协商方式，必须与提案人见面搞清楚办理重点、必须将答

复意见交由分管领导审定、必须在规定时限内办结、必须由主

责科室负责人亲自督办、必须提高办理答复质量。“五个不准”：

不准以“文对文”落实办理事项、不准相互推诿扯皮敷衍了事、

— 4—

不准用工作总结代替承办事项、不准在答复意见中答非所问、

不准在办理过程中违规违纪。三是要明确工作职责。局领导为

责任领导，负责统筹协调和督办推进“两案”工作落实，各主责

科室负责人为具体落实办理责任人。各协办科室要按照职责分

工，积极配合主责科室做好有关工作。要进一步明确沟通协商、

面商制度，各主责科室对每一件提案和建议必须进行两次（含

两次）以上沟通协商，将每次沟通协商情况记录完整，待提案、

建议办结后一并归入档案。

六、加强检查督办。局党组将分别于 4月下旬对办理情况

进行督促检查。一是对各主责科室的办理情况进行督促检查，

凡办理答复内容、答复格式不符合规定要求，一律退回重新办

理。二是由局领导小组对各承办科室的工作开展情况进行跟踪

指导、检查督办，对不按要求办理和不按时限报送的单位，进

行通报或问责。三是对州人大代表、政协委员反馈为不满意的

办复件，将返回相关承办科室重新办理，并将严肃追究承办科

室负责人的责任。

附件：相关提案议案

抄送：州纪委州监委驻交通运输局纪检监察组。

印发：麻栗坡县应急局。

文山州应急管理局办公室 2020年 3月 12日

— 5—

附件 1

建议和提案面商登记表
2020 年州人大代表建议、政协提案第 号

标 题

承办单位 经办人 职务 电话

面商

情况

人大

代表

提案者

签署

意见

说明：1.承办单位对人大代表、提案者采取面商方式的，均需规范填报

此表。2.登记完毕后，由承办单位负责报送州人大常委会选联工委

（0876—2128872）或州政协提案委（0876—2123506），同时报送州政

府办公室议案科（0876—2122569），邮箱：zzfbyak@ynws.gov.cn

mailto:zzfbyak@ynws.gov.cn

— 6—

附件 2

（州人大代表建议复文格式）

办理结果分类

是否公开

XXX 函〔 〕 号

对文山州 届人大 次会议
第 号建议的答复

代表：

您提出的关于 的建议，已

交我们研究办理，现答复如下：

印 章

年 月 日

（联系人及联系电话： ）

抄送：州委办公室，州人大常委会选举联络工作委员会，州人

民政府办公室。

（注：1.办理结果分类，即标明“A”、“B”、“C”；2.是否公开，即标明“公
开”或“不公开”；3.报送州人民政府办公室的统一通过协同办公平台报
送。）

— 7—

附件 3

（州政协提案复文格式）

办理结果分类

是否公开

XXX 函 〔 〕 号

对政协文山州 届 次会议

第 号提案的答复

委员：

您提出的关于 的提案，已

交我们研究办理，现答复如下：

印 章

年 月 日

（联系人及联系电话： ）

抄送：州委办公室、州人民政府办公室、州政协提案委员会。
（注：1.办理结果分类，即标明“A”、“B”、“C”；2.是否公开，即标明“公
开”或“不公开”；3.报送州人民政府办公室的统一通过协同办公平台报
送。）

— 8—

附件 4

代表建议、批评和意见办理情况反馈表
代表姓名 文山州人大第 届 次会议第 号建议

建议标题

承办单位名称

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

对
改
进
办
理
工
作
的
意
见
和
建
议

代表签名:

备 注

请代表收到建议答复件 1个月内,对该单位的办理结果在相

应满意情况栏里打√，并对改进办理工作提出意见建议，如

没有意见建议可不填写，将此表分别邮寄至州人大常委会

选联工委（电话：0876-2128872）和州人民政府办公室议

案科（电话：0876-2122569）。邮编：663099，邮箱：

zzfbyak@ynws.gov.cn

— 9—

附件 5

政协提案办理情况征询意见表
提案者 政协文山州第 届 次第 号提案

提案者通信地址及电话：

承办单位电话

提案办理情况反馈

满意 基本满意 不满意

反馈意见：

备注：请提案者收到提案答复件 1 个月内,对该单位的办理结果在相应

满意情况栏里打√，并对改进办理工作提出意见建议，如没有意见建议

可不填写，将此表分别邮寄至州政协提案委（电话：0876-2123506）
和州人民政府办公室议案科（电话：0876-2122569）。邮编：663099，
邮箱：zzfbyak@ynws.gov.cn

— 10—

附件 6

建议、提案办理情况清单（2020年度）

建议 单独办理 分办

提案 主办 协（会）办

标题

承办
单位

承办人

是否
开展
调研

是

（调研简况）
否

协商
方式

面

商

其他方式

（具体说明）

办理
结果
分类

A
类

B
类

C
类

办理结果
是否公开

公
开

不
公
开

A 类件
成果
转化
情况

B 类件
承诺
情况

承诺
事项
及

时限
责任
单位

注：1.A 类件成果转化情况：采纳意见、建议出台的政策、文件，解决
的实际问题。

2.B 类件承诺事项及时限：复文中承诺解决和落实的具体内容及完
成时限。

3.责任单位：作出承诺事项的承办单位。

第 号

— 11—

附件 7
文山州应急局 2020年人大建议办理分解表

（共 2 件，其中：主办 1 件、协办 1 件）

建议标题 建议内容
提议人
单位或
地址

提议人及
联系电话

任务 时
限

主责科室 协办单位
责任
领导

备注

关于制定生产经
营单位安全生产
分级监管办法的
建议

建议：根据《安全生产法》第
九条，请州人民政府制定生产
经营单位安全生产分级监管
办法，既根据行业类型、企业
规模、危险程度、设施设备等
情况明确由哪一级安全生产
监督管理部门监管，上级有权
抽查下级监管行业、下级不再
把上级监管企业作为重点对
象推行“双随机”执法，避免重
复交叉检查执法。

麻栗坡
县供销
合作社
联合社

罗正科
（137696
23208）

5 月 5 日 政策法规科

综合协调科
行政执法科

基础科
非煤矿山科

蒋生华
黄治龙

州人大重
点督办案

关于政府专职消
防队伍建设纳入
督查的建议

建议：一是将各级编办、人力
资源、财政等职责纳入督查，
齐抓共管，不唱独角戏。二是
将各级政府专职消防队伍建
设工作落实情况纳入督查范
围。三是将消防救援部门与政
府专职消防队联勤联训，政府
专职消防队训练纳入督查。

文山州
消防救
援支队

唐迎佳
（173876
10119）

5 月 5 日 救援协调科
局机关党委
指挥中心

规划财务科
夏啟明

协助州政
府督查室

办理

— 12—

附件 8
文山州应急局 2020年政协提案办理分解表

（共 2 件，其中：主办 1 件、协办 1 件）

提案标题 提案内容
提议人
单位或
地址

提议人及
联系电话

任务
时限

主责科室 协办单位
责任
领导

备注

关于制定生产经
营单位安全生产
分级监管办法的
建议

根据《安全生产法》第九条，
请州人民政府制定生产经营
单位安全生产分级监管办法，
既根据行业类型、企业规模、
危险程度、设施设备等情况明
确由哪一级安全生产监督管
理部门监管，上级有权抽查下
级监管行业、下级不再把上级
监管企业作为重点对象推行
“双随机”执法，避免重复交叉
检查执法。

麻栗坡
县应急
管理局

顾才桂
（138876
67038）

5 月 5 日 政策法规科

综合协调科
行政执法科

基础科
非煤矿山科

黄治龙 主办

关于加大麻栗坡
“9.02”特 大 山 洪
泥石流灾害灾后
恢复重建资金和
项目支持的建议

一 是 希 望 帮 助 解 决 麻 栗 坡
“9.02”特大山洪泥石流灾后恢
复 重 建 项 目 前 期 工 作 经 费
3000 万元。
二是建议上级加大对猛硐灾
后重建的政策保障力度，确保
灾后恢复重建规划和方案落
实到位。

政协麻
栗坡县
委员会

赵时跃
（135776
76019）

5 月 5 日
规划财物和
救灾保障科

综合减灾科 黄治龙
协助州发
改委办理